Mecdüddin İshak’ın ailesi ile ilgili tespit
edebildiğimiz bilgileri burada paylaşıyoruz.

Ailesi hakkında sınırlı bilgilere sahip olduğumuz Mecdüddin İshak’ın7 künyesi, “Mecdüddîn İshâk b.
Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Endelüsî el-Malatî (ö. 618/1221 [?])”8 olarak iddia edilmiş fakatdönemin
kaynaklarında bu künyenin bilinenden farklı olduğunu ve Mecdüddin İshak’ın künyesinin “Ebû İbrahim
İshak b. Muhammed b. Yusuf9 b. Ali er-Rûmî10” şeklinde olduğunu tespit ettik.

Doğum tarihi ve yeri kesin olarak bilinmeyen Mecdüddin İshak’ın, Endülüs’te doğmuş olduğu bazı
araştırmacılar tarafından iddia edilmektedir.

(Yahya, 1988: 449; Yahya, 2001: 376)16

Mecdüddin İshak’ın ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgiye ulaşamadık. Araştırmacılar, onun ölüm
tarihi ile ilgili dönemin olaylarından yola çıkarak birkaç tarih iddia etmektedirler. Bunlardan biri, “617-
618/1221” yılıdır. Bu iddianın delili ise, Alâeddin Keykubad’a fütüvvet libasını giydirmek için Anadolu’ya
gelen Şehâbeddin es-Sühreverdî’nin, Mecdüddin İshak’ı da yanına almak istediğini, Mecdüddin İshak’ın
hasta olduğu için gelemediğini ve kısa süre sonra ölmüş olabileceği düşünülerek bu tarihin verilmesidir.
(Bayram, 2012: 37; Hacıgökmen, 2019: 27/210; Hacıgökmen, 2012: 627) Biz bu iddiayı doğrulayan
herhangi bir bilgi bulamadık. Ayrıca araştırmacılar, Mecdüddin İshak’ın hasta olduğuna dair iddialarına
yönelik bir kaynakta zikretmemişlerdir. Diğer bir iddia, “612/1215-1216” yılıdır. Yazar, bu tarihin kesin
olarak bilinemeyeceğini söylemekle birlikte onun, bu tarihte vefat etmiş olabileceğini dile getirir. (Kılıç,
2001: 17) Diğer bir iddiayı ise, Sahih Ahmed Dede’nin eserinde görmekteyiz. O, hicri 600/1203-1204
yılında Sadreddin Konevî’nin doğduğunu ve Mecdüddin İshak öldüğünde Sadreddin Konevî’nin üç
yaşında olduğunu yazmaktadır. Dolayısıyla Mecdüddin İshak’ın Hicri 603/1206-1207 yılında vefat
ettiğini iddia etmektedir. (Sahih Ahmed Dede, 2011: 129-130) Fakat onun, Hicri 608 yılının Ramazan
ayında (Şubat 1212) Bağdat’a elçi olarak gittiğini bildiğimiz için,17 Sahîh Ahmed Dede’nin bahsettiği bu
tarih doğru olamaz.

Sahîh Ahmed Dede’ye göre Mecdüddin İshak, vefat ettikten sonra Malatya şehrine sekiz saat
uzaklıkta olan Kozlar Karyesi’nde defnedilmiştir. (Sahih Ahmed Dede, 2011: 130) Fakat henüz
Mecdüddin İshak’ın mezar yeri tam olarak ortaya çıkartılamamıştır.

13 Bakınız: Sadreddin Konevî, Konevî’nin Not Defteri, 345b. ( ...برهان الدين ابو طاهراسماعيل بن محمد بن يوسف الانصاري بحق...)
14 Bakınız: İbnü’l-Arabî, Tâcü’r-resâil, (İstanbul: Beyazıt/Veliyyüddin Efendi Kütüphanesi, 1759), 103a.
15 Bakınız: İbnü’l-Arabî, 103a.
16 Osman Yahya, eserinde İbnü’l-Arabî’nin, Ruhu’l-Kuds adlı eserin sema kayıtlarını bizlere sunarken 601/1204-1205 yılında
“Mahmud b. İshak b. Muhammed b. Yusuf er-Rûmî” adlı kişinin Bağdat’ta tertip edilen okumada bulunduğunu ve hem
dinleyici hem de eseri istinsah eden olduğunu ifade etmektedir. İsimin yanlış okunduğunu düşünürsek o kayıtta dinleyiciler
arasında Sadreddin Konevî’nin olma ihtimali yoktur.

Biz, onun aldığı eğitimi İbnü’l-
Arabî’nin eserlerinden tespit etmeye çalıştık.

Mecdüddin İshak’ın eğitim aldığı muhtemelen birçok muallim/hoca vardır, ancak kaynaklarda
bunlardan yalnızca İbnü’l-Arabî’nin adını tespit edebildik. İbnü’l-Arabî’nin eserlerinin sema ve kıraat
kayıtlarından anladığımız kadarıyla Mecdüddin İshak, 600/1203-1204 yılında Mekke’de “Rûhu’l-kuds”
adlı eseri, yazıya aktaran ve dinleyenlerden biridir. (Yahya, 1988: 448-449; Yahya, 2001: 376) Yine
Mecdüddin İshak, 600/1203-1204 yılında Mekke’de “Tâcü’r-resâil” adlı eseri dinleyenler arasında yer
almaktadır.18 Mecdüddin İshak’ın bu eserleri İbnü’l-Arabî’nin dinlemiş olması, ondan tasavvuf eğitimi
aldığını göstermektedir. Ayrıca o, İbnü’l-Arabî’nin eserinde “el-âlim” ve “es-sûfî” olarak anılmaktadır.19

(İbn Bibi, 2020: 121-122) Ama kaynaklardan
bildiğimiz kadarıyla o, I. Gıyâseddin Keyhüsrev döneminde resmi olarak devlet hizmetinde yer almıştır.
(İbn Bibi, 2020: 121-122; Müneccimbaşı, 2001: 34 (tercüme 40-41))

I. Gıyâseddin Keyhüsrev, ikinci defa tahta geçmesinin akabinde (601/1205) Mecdüddin İshak’a
Farsça uzun bir mektup yazarak onu Anadolu’ya davet etmiştir. (İbn Bibi, 2020: 122)20 Bu mektup
incelendiğinde dönemin tarihi olaylarını ve özellikle Mecdüddin İshak’ın bu olaylardaki yerini ve
önemini anlayabiliyoruz.

Örneğin, İbn Bibi’nin verdiği bilgiye göre o, Sinop’un
Selçuklular tarafından fethinin müjdelenmesi ve sultanın fütüvvet teşkilatına kabul edilmesi için
Bağdat’a halifelik makamına elçi olarak gönderilmiştir. (İbn Bibi, 2020: 182-183) Fakat bu verilen bilgi
incelendiğinde tarihsel bir problem ortaya çıkmaktadır. Halife tarafından gönderilen fütüvvet-nâme,
608/1212 yılında yazılmış ve gönderilmiştir, ama Sinop’un fethinin, 611/1215 yılında gerçekleştiğini
kaynaklardan biliyoruz. Osman Turan, Mecdüddin İshak’ın Bağdat’a iki kez gönderildiğini, ilk olarak
Sultan’ın tahta çıkışını ilan etmek ve fütüvvet teşkilatına üye olmak istediğini bildirmek amacıyla
gönderilmiştir ve bu sırada Fütüvvetnâme’yi kaleme almıştır, der.

İshak’ın etkisi ile Anadolu’ya geldiğine dair kesin bir bilgiye rastlayamadık. Bu başlık altında
bahsettiğimiz iki isim ve Sadreddin Konevî üzerinde duracağız.

Mecdüddin İshak, Muhyiddin İbnü’l-Arabî ile ilk olarak 600/1203-1204 yılında Hicaz’da karşılaştı.24
Mekke’de başlayan arkadaşlık neticesinde o, İbnü’l-Arabî’nin öğretilerinden faydalanmıştır. Mekke’de
başlayan bu arkadaşlığın daha sonra devam ettiğini ve Mecdüddin İshak’ın 601/1204-1205 yılında
Musul’da İbnü’l-Arabî ile birlikte olduklarını biliyoruz. Bu bilgiyi onun “Ruhu’l-Kuds” adlı eserinin sema
kayıtlarından çıkartabiliyoruz. (Yahya, 2001: 376) Zilkade 603/Mayıs-Haziran 1207 tarihinde ise İbnü’l-
Arabî, Mecdüddin İshak ve beraberindekiler Malatya’ya yerleşmişlerdir.

Aynı
zamanda İbnü’l-Arabî, birçok kez Anadolu’da bulunmuş ve ilmî faaliyetlerini burada devam ettirmiştir.
(Yahya, 2001: 375-377)28

Anadolu’ya Mecdüddin İshak vasıtası ile geldiğine ihtimal verdiğimiz diğer isim, Evhâdüddin el-
Kirmânî’dir. Mecdüddin İshak’ın 601/1204 yılında Bağdat’tan Anadolu’ya gelirken onu, davet ettiği
iddia edilmektedir. (Bayram, 2005: 13) Bu iddianın kesinliğine dair bir kayda rastlayamadık. Ayrıca bu
iddianın yer aldığı eserde bir delil gösterilmemiştir. Müellifin bu iddiayı, varsayımlardan yola çıkarak
ortaya attığı düşünülebilir.

(el-Kirmânî, 1347:
85; Bayram, 2012: 55)

24 Bakınız: İbnü’l-Arabî, 103a, 144b; Osman Yahya, Histoire et classification, 486; Aynı müellif, Müellefâtü İbnü’l-Arabî, 228,
375-376. İbnü’l-Arabî’nin Tâcü’r-Resâil adlı eserinin 600/1204 yılında Mekke’de düzenlenen sema kaydının dinleyicisi
Mecdüddin İshak’tır. Osman Yahya’nın Fransızca eserinin, Arapça tercümesinde Mecdüddin İshak’ın adı İsmail olarak yanlış
yazılmıştır. Yine İbnü’l-Arabî’nin Ruhu’l-Kuds adlı eserinin sema kayıtlarından 600/1204 yılı Mekke’de düzenlenen sema
kaydında ise Mecdüddin İshak hem dinleyici hem de istinsah eden olarak kaydedilmiştir.
25 601/1205 yılında yapılan bir sema kaydının tedvini 603/1207 yılında Malatya’da yapılmıştır. Bu bilgiden İbnü’l-Arabî ve
beraberindekilerin Anadolu’ya geldikleri tarihi bilmekteyiz.
26 Bakınız: İbnü’l-Arabî, Muhâdaratü’l-Ebrâr, nr: 546, 145a-145b.
27 Musa Sadri’nin eserinde İbnü’l-Arabî ile Mecdüddin İshak’ın eşi ile konuşma diyaloğu rivayet edilmiştir.